
正味財産増減計算書
令和 6年 4月 1日から令和 7年 3月31日まで

公益財団法人　日本書道教育学会

（単位：円）

科 目 当年度 前年度 増　減

Ⅰ  一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

(1) 経常収益

基本財産運用益 2,005[ ]             2,000[ ]                 5[ ]

基本財産受取利息 2,005 2,000 5

特定資産運用益 1,122,363[ ]               414[ ]         1,121,949[ ]

特定資産受取利息 1,122,363 414 1,121,949

受取会費 64,964,287[ ]       182,845,040[ ] △ 117,880,753[ ]

受取会費 64,964,287 182,845,040 △ 117,880,753

事業収益       285,044,343[ ]       191,207,588[ ] 93,836,755[ ]

会誌収益 96,180,437 0 96,180,437

検定事業収益 70,091,664 72,750,314 △ 2,658,650

通信教育事業収益 10,427,619 9,676,500 751,119

証明書等発行収益 4,558,691 4,676,970 △ 118,279

出品料収益 20,981,533 23,639,976 △ 2,658,443

協賛金収益 15,526,000 19,909,000 △ 4,383,000

講師派遣料収益 432,000 447,000 △ 15,000

書学院教室事業収益 66,846,399 60,107,828 6,738,571

受取寄付金 5,224,277[ ]         5,652,829[ ] △ 428,552[ ]

納経寄付金 4,546,400 5,071,000 △ 524,600

退筆 2,000 34,200 △ 32,200

その他 675,877 547,629 128,248

雑収益 1,649,795[ ]         1,710,575[ ] △ 60,780[ ]

受取利息 4,274 73 4,201

雑収益 1,645,521 1,710,502 △ 64,981

経常収益計 358,007,070 381,418,446 △ 23,411,376

(2) 経常費用

事業費       351,995,110[ ]       404,965,926[ ] △ 52,970,816[ ]

役員報酬 29,200,000 35,700,000 △ 6,500,000

役員退職慰労引当金繰入額 3,000,000 37,031,250 △ 34,031,250

給料手当 44,100,008 44,728,934 △ 628,926

退職手当 9,250,000 1,833,333 7,416,667

臨時雇賃金 80,000 0 80,000

退職給付費用 2,892,212 1,503,431 1,388,781

法定福利費 7,429,575 8,012,774 △ 583,199

福利厚生費 1,099,259 429,821 669,438

会議費 3,774,953 3,700,030 74,923

発送費 25,601,688 22,971,329 2,630,359

旅費交通費 12,872,735 11,352,998 1,519,737

諸会費 825,236 955,900 △ 130,664

通信運搬費 4,608,679 5,148,665 △ 539,986

図書資料費 118,766 94,645 24,121

減価償却費 28,014,834 34,277,835 △ 6,263,001
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正味財産増減計算書
令和 6年 4月 1日から令和 7年 3月31日まで

公益財団法人　日本書道教育学会

（単位：円）

科 目 当年度 前年度 増　減

販売原価 436,196 565,126 △ 128,930

消耗品費 9,994,601 11,537,781 △ 1,543,180

修繕費 2,243,097 6,541,716 △ 4,298,619

印刷製本費 56,509,580 56,450,890 58,690

光熱水料費 4,609,279 4,428,873 180,406

賃借料 8,397,285 12,183,377 △ 3,786,092

保険料 1,983,681 5,641,176 △ 3,657,495

普及宣伝費 4,716,428 6,043,684 △ 1,327,256

諸謝金 48,080,067 49,023,981 △ 943,914

租税公課 19,875,419 22,476,695 △ 2,601,276

支払手数料 7,104,223 6,742,874 361,349

委託費 13,213,724 13,885,827 △ 672,103

雑費 1,963,585 1,702,981 260,604

管理費 3,805,674[ ] 2,991,287[ ] 814,387[ ]

接待交際費 3,805,674 2,991,287 814,387

経常費用計 355,800,784 407,957,213 △ 52,156,429

評価損益等調整前当期経常増減額 2,206,286 △ 26,538,767 28,745,053

評価損益等計 0 0 0

当期経常増減額 2,206,286 △ 26,538,767 28,745,053

２．経常外増減の部

(1) 経常外収益

固定資産売却益 3,159,690[ ]                 0[ ] 3,159,690[ ]

車両運搬具売却益 3,159,690 0 3,159,690

経常外収益計 3,159,690 0 3,159,690

(2) 経常外費用

固定資産除却損 82,293[ ] 803,001[ ] △ 720,708[ ]

経常外費用計 82,293 803,001 △ 720,708

当期経常外増減額 3,077,397 △ 803,001 3,880,398

税引前当期一般正味財産増減額 5,283,683 △ 27,341,768 32,625,451

法人税、住民税及び事業税 141,000[ ] 141,000[ ]                 0[ ]

当期一般正味財産増減額 5,142,683 △ 27,482,768 32,625,451

一般正味財産期首残高     2,180,738,765     2,208,221,533 △ 27,482,768

一般正味財産期末残高     2,185,881,448     2,180,738,765 5,142,683

Ⅱ  指定正味財産増減の部

当期指定正味財産増減額 0 0 0

指定正味財産期首残高 0 0 0

指定正味財産期末残高 0 0 0

Ⅲ  正味財産期末残高     2,185,881,448     2,180,738,765 5,142,683
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正味財産増減計算書内訳表 
令和 6年 4月 1日から令和 7年 3月31日まで

公益財団法人　日本書道教育学会 （単位：円）

科 目 公益目的事業会計 収益事業等会計 法人会計 合計

Ⅰ  一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

(1) 経常収益

基本財産運用益             2,005[ ]                 0[ ]                 0[ ] 2,005[ ]

基本財産受取利息 2,005 0 0 2,005

特定資産運用益                 0[ ]                 0[ ]         1,122,363[ ] 1,122,363[ ]

特定資産受取利息 0 0 1,122,363 1,122,363

受取会費        64,964,287[ ]                 0[ ]                 0[ ] 64,964,287[ ]

受取会費 64,964,287 0 0 64,964,287

事業収益       218,197,944[ ]        66,846,399[ ]                 0[ ] 285,044,343[ ]

会誌収益 96,180,437 0 0 96,180,437

検定事業収益 70,091,664 0 0 70,091,664

通信教育事業収益 10,427,619 0 0 10,427,619

証明書等発行収益 4,558,691 0 0 4,558,691

出品料収益 20,981,533 0 0 20,981,533

協賛金収益 15,526,000 0 0 15,526,000

講師派遣料収益 432,000 0 0 432,000

書学院教室事業収益 0 66,846,399 0 66,846,399

受取寄付金         5,224,277[ ]                 0[ ]                 0[ ] 5,224,277[ ]

納経寄付金 4,546,400 0 0 4,546,400

退筆 2,000 0 0 2,000

その他 675,877 0 0 675,877

雑収益         1,463,838[ ]           167,273[ ]            18,684[ ] 1,649,795[ ]

受取利息 0 0 4,274 4,274

雑収益 1,463,838 167,273 14,410 1,645,521

経常収益計 289,852,351 67,013,672 1,141,047 358,007,070

(2) 経常費用

事業費 294,228,296[ ] 57,766,814[ ]                 0[ ] 351,995,110[ ]

役員報酬 23,944,000 5,256,000 0 29,200,000

役員退職慰労引当金繰入額 2,460,000 540,000 0 3,000,000

給料手当 36,162,007 7,938,001 0 44,100,008

退職手当 7,585,000 1,665,000 0 9,250,000

臨時雇賃金 80,000 0 0 80,000

退職給付費用 2,232,933 659,279 0 2,892,212

法定福利費 6,092,252 1,337,323 0 7,429,575

福利厚生費 1,086,463 12,796 0 1,099,259

会議費 3,737,243 37,710 0 3,774,953

発送費 25,083,871 517,817 0 25,601,688

旅費交通費 10,983,147 1,889,588 0 12,872,735

諸会費 766,682 58,554 0 825,236

通信運搬費 4,316,904 291,775 0 4,608,679

図書資料費 106,666 12,100 0 118,766

減価償却費 17,460,886 10,553,948 0 28,014,834

販売原価 436,196 0 0 436,196

消耗品費 8,761,218 1,233,383 0 9,994,601

修繕費 1,900,491 342,606 0 2,243,097

印刷製本費 56,409,981 99,599 0 56,509,580

光熱水料費 3,338,561 1,270,718 0 4,609,279

賃借料 8,139,554 257,731 0 8,397,285

保険料 1,968,871 14,810 0 1,983,681

普及宣伝費 3,440,294 1,276,134 0 4,716,428

諸謝金 35,929,141 12,150,926 0 48,080,067

租税公課 15,550,367 4,325,052 0 19,875,419

支払手数料 4,925,945 2,178,278 0 7,104,223

委託費 9,769,858 3,443,866 0 13,213,724

雑費 1,559,765 403,820 0 1,963,585
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正味財産増減計算書内訳表 
令和 6年 4月 1日から令和 7年 3月31日まで

公益財団法人　日本書道教育学会 （単位：円）

科 目 公益目的事業会計 収益事業等会計 法人会計 合計

管理費                 0[ ]                 0[ ] 3,805,674[ ] 3,805,674[ ]

接待交際費 0 0 3,805,674 3,805,674

経常費用計 294,228,296 57,766,814 3,805,674 355,800,784

評価損益等調整前当期経常増減額 △ 4,375,945 9,246,858 △ 2,664,627 2,206,286

評価損益等計 0 0 0 0

当期経常増減額 △ 4,375,945 9,246,858 △ 2,664,627 2,206,286

２．経常外増減の部

(1) 経常外収益

固定資産売却益 3,159,690[ ]                 0[ ]                 0[ ] 3,159,690[ ]

車両運搬具売却益 3,159,690 0 0 3,159,690

経常外収益計 3,159,690 0 0 3,159,690

(2) 経常外費用

固定資産除却損 40,408[ ] 41,885[ ]                 0[ ] 82,293[ ]

経常外費用計 40,408 41,885 0 82,293

当期経常外増減額 3,119,282 △ 41,885 0 3,077,397

他会計振替前当期一般正味財産増減額 △ 1,256,663 9,204,973 △ 2,664,627 5,283,683

他会計振替額 4,602,487[ ] △ 4,602,487[ ]                 0[ ]                 0[ ]

税引前当期一般正味財産増減額 3,345,824 4,602,486 △ 2,664,627 5,283,683

法人税、住民税及び事業税                 0[ ] 141,000[ ]                 0[ ] 141,000[ ]

当期一般正味財産増減額 3,345,824 4,461,486 △ 2,664,627 5,142,683

一般正味財産期首残高     1,471,535,063 △ 42,842,886 752,046,588     2,180,738,765

一般正味財産期末残高     1,474,880,887 △ 38,381,400 749,381,961     2,185,881,448

Ⅱ  指定正味財産増減の部

当期指定正味財産増減額 0 0 0 0

指定正味財産期首残高 0 0 0 0

指定正味財産期末残高 0 0 0 0

Ⅲ  正味財産期末残高     1,474,880,887 △ 38,381,400 749,381,961     2,185,881,448
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